[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 13/CIB/11
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 155ª reunião ordinária do dia 18 de fevereiro de 2011,

· Considerando que o Plano Estadual de Saúde inclui a estratégia de fortalecimento da atenção básica e o disposto no orçamento da SES para o ano de 2011,

· Considerando o disposto nas deliberações nº 021/2007 e 007/2008 da CIB,

· Considerando o disposto na Deliberação nº 020/CIB/09

· Considerando o disposto na Deliberação 067/CIB/2010

· Considerando a Deliberação 494/2010

APROVA

1. Ficam reservados R$ 21.980,700, 00 para o Cofinanciamento da Estratégia de Saúde da Família e Saúde Bucal, distribuídos da seguinte forma: R$ 1.000,00 para cada equipe da Estratégia da Saúde da Família e R$ 500,00 para cada Equipe Saúde Bucal.

· Serão considerados o número de equipes existentes no cadastro de dezembro de 2010.

· Os critérios técnicos são os mesmos da Deliberação 67/2010.

2. Para os CAPS está reservado R$ 1.350.000,00 nos meses de janeiro e fevereiro, serão utilizados os mesmos critérios e valores da Deliberação 68/2010.

3. Para os NASF está reservado R$ 9.256.000,00 nos meses de janeiro e fevereiro, serão utilizados os mesmos critérios e valores da Deliberação 69/2010.

4. Para os CEOS está reservado R$ 950.000,00 nos meses de janeiro e fevereiro, serão utilizados os mesmos critérios e valores da Deliberação 70/2010.

5. Para a premiação das Equipes de Saúde de Família, Estratégia de Saúde Bucal, NASF e Encontros Microrregionais, Estadual e a publicação da Revista Catarinense de Saúde da Família ficam reservados: R$ 1.475.000,00.

6. Os critérios técnicos para inclusão e manutenção dos municípios serão analisados e aprovados na reunião da Comissão Intergestores Bipartite de março de 2011.
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2011

	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE